37 *corisatione*] chorea, Tanz, Ball.

38 *rectore*] Rectores a. 1512. fuerunt a) per æstatem Conradus Tockler Noricus art. lib. M. med. D. et astronomus, b) per hiemem Sebastianus von der Heide Regiomontanus Brussus art. lib. M. iur. utr. B. Collegii principis collegiatus. Tocklerum itaque haec epistola vult.

38. sq. *propinavimus . . . intra*] cf. ad 19<sup>24</sup> et Vogelii verba „ein ansehnl. Präsent“ etc. Notum est eius modi dona plerumque constitisse in poculis argenteis

aureisve vel ligneis tantum, repletis sive nummis sive aromatibus, præcipue pipere.

Pag. 67.

1 *ibi*] Fribergæ, si recte paullo ante exposuimus.

5 *de meliori*] Hodie diceret *Blümchen, Auslese, première qualité, supérieurement fin.*

6 *m. fiat rotund. cap.*] vertigine corripiar. Germ. daß es sich mir im Kopf herumdreht, et paullo aliter, daß mir alles rundum geht.

9 *galrinum*] Alibi non legi. Ex hoc ipso loco constat esse ferculum ex gallis s. gallinis conditis constans, *Hahnen-s. Hühnerragout*, gallinum, ut dicebatur agnimum, arietinum, bubulum, porcinum, vitulinum et quæ similia sunt. Neque insertio syllabæ er (gallerinum), neque contractio *lr* pro *ller* dubitationem movet.

10 *bonis rebus*] aromatis, condimentis, tuberibus, cæpis atque aliis secundum artem coquinariam adhibendis eduliis. Germanice etiam mit guten Sachen.

acepsi] sumpsi, nahm, ergriff ich.

12 *Illa sic habito*] Quibus ita peractis, Cum haec perfecisset.

dixi ad] Cf. ad 27<sup>o</sup>.

13 *vocate*] advoca, ut Germanice rufen et herbeirufen.  
habeo sibi aliquid dic.] ich hab' ihm etwas zu sagen, iubebo eum quippiam, mihi eo opus est.

14 *leva mihi etc.*] hebe mir auf, tolle, redde.

cultellum quod] cultrum qui. Nondum ad postremam mensam (*Dessert*) venerant, ut cultellis, qui itidem masc. gen. sunt, uterentur. Sed Germanice comptum erat, heb' mir das Meßerchen auf, das mir unter den Tisch gefallen ist.

15 *libenter misi cadere*] consulto e manu emiseram, ich habe (hatte) es gern (absichtlich) fallen lassen.

16 *infra*] subter, sub.

acepit... *infra vestem*] nahm .. unter den Rock, abscondit veste.  
distillare et distillatio, metaphorice, quasi stillatum sive guttatum res abscondere. cf. nostrum *stippitzen, wegstippitzen* (a stippen), furtim sibi sumere.

17 *nullus unquam*] nemo, quotienscumque ille aliquid ciborum absconderet.

o s. *Doroth.*] Cur supra p. 32<sup>11</sup> haec sancta invocata sit, ibi me explicasse puto. Crotus, non dubito, legendas legerat, quod de Hutteno, quem huius ep. auctorem esse suspicor, non dixerim. Tantum in his duabus epistolis (I. 21. et 44.) sancta Dorothea invocatur; itaque posteriorem invocationem nil nisi prioris imitationem, non ex legenda explicandam esse puto. nam quæ de rosis et malis Theophilo a Dorothea de paradiso per angelum missis haec habet, parum cum hac Curionis narratione comparari possunt, neque, ut iterum dicam, Hutteno nota fuisse crediderim.

*si tunc affuissetis*] Multiplicat verba: si in illo reditu ad Lipsiam nobiscum fuisse, wenn Ihr damals bei uns gewesen wäret auf der Reise, als wir wieder gen Leipzig zogen von Freiberg. cf. ad 66<sup>36</sup>.

18 *iucunditer etc.*] laete, laute, pläzierliches, vergnügliches Leben wollten wir da gehabt haben. Quasi bonus Curio nec sine 'suo indivisibili socio' cum suo magnifico socio satius heluatus esset. sed amicabilius est id quod scripsit quam si accuratius dixisset, quam laute nobiscum vivere potuisses.

19 *reliquiis*] Hoc derisorie pro 'reliquis, quæ superfuerant' positum esse videtur.

21 *filtrum*] Ducange „Feltrum, filtrum, filtrus, pheltrum, philtrum, seu feltra,

Pag. 67.

Pag. 67. v. 1 ... Pag. 68. v. 4.

sunt lanæ coctæ ... Hinc Germani *Filz* ... (immo, filtr. a Germ.) — Diez WB.  
 „Feltro it., sp. fieltra, pr. fr. feutre, mlat. filtrum, feltrum, mgreg. ἀφέλετρον  
 dichtes gewebe von haaren; vb. it. feltrare, sp. filtrar, fr. filtrer durchseihen;  
 vom ahd. filz, ags. felt, mit angefügtem r, was hinter t nicht selten vorkommt...“. Cf. Grimm WB. *Filz*, ubi significatio *Sieb*, *Seihe* (von *Filz*) addi potest, quæ causa fuisse videtur ut h. l. filtrum et saccus coniungerentur; *Sieb und Sack* alliterationem faciunt. Ceterum hoc ‘per filtrum et per saccum’ est = quodocunque per occasionem fieri potest.

23 *in bona fide*] per fidem meam, *in guter Treu, wahrhaftig.**carere C aureis*] supra ‘carere pro x albis’ 60<sup>12</sup>.25 *piras, pomos*] pira, poma. Germanice *die Birne, der Apfel.**botros*] uvas. Biblice et ap. poetas Christianos. Moguntinensis domicelli Falkenbergensis hortus procul dubio non admittebat querimoniam Michæ vii. 1.  
 „non est botrus ad comedendum“.

estis in hosp.] cenas in Corona, ubi „semper in mensa sedet ante et nunquam retro“. cf. infra p. 273.

26 *n. hab. proprie. m.*] non cenas domi, *Ihr fährt nicht eigenen Tisch.*27 *carnirum*] Hoc vocabulum ferri (*irum ex arium fieri*) non potest, nisi sumamus *i* pro *ie* positam esse, ut *carnierum* ex Italico *carniere* (*Jagdtasche*) factum sit, quod ex Latino carnario deductum est. Carnarium, locus, ubi carnes reponuntur (Catholic., Gemma g.), vel (ut Breviloq. voc. addit) ubi ossa mortuorum reponuntur [unde locus, ubi carnes humanæ reponuntur Ital. carnajo, Hisp. carnero, Gall. charnier]. Carnirum h. l. priorem quidem sensum (ut item Hisp. carnero) habet, sed ex tota narratione videmus, non soli, sed mobili carnium non humanarum aliorumque ciborum receptaculo usum esse Matthiam, fuisse illud marsupium, sacculum, ut Ital. carniere, Paullini Philos. Feierabend. Ff. 1700. p. 774. „... die Buben, so mit dem Carnier zur Schule laufen...“. Grimm WB. *Carnier, Karnier, m. pera, sacculus, theca, ledertasche, hirtentasche.* Henisch 589. Stieler 932 hat *karnir, kärnir, schulkarnir, speisecarnir, Schmeller* 2, 330 *karnier, it. carniere, s. auch brotkarnier* ...“.simellas] Semmel. cf. ad 3<sup>23</sup>.28 *vedit*] videat, animadvertisat.29 *usus f. a. etc.*] ή μὲν γὰρ ἐμπειρία τέχνην ἔποιησεν. Arist. metaph. i. 1.31 *non v. . oculo*] strabam.32 *in nocte*] noctu. Sequentes per se nimium planæ obscenitates imitantur Conradi de Zuicavia Swinconzitates I. 9. 13. 21.34 *O dio!*] Italice, ut 65<sup>30</sup>.36 *possum*] ut ap. Martial. III. 32. et mult. all. locc. cf. 66<sup>18</sup>.scivi] verstanden habe, gekonnt habe. Ut regius poeta: *du der niemals noch gekonnt es.*37 *extra domum*] Scilicet ne in domo sua concubinam habere videretur, quod canones vetant. cf. e. gr. tit. X. de cohabitatione clericor. 3, 2.

Pag. 68.

2 *mane ēt sero*] i. e. meridie et vesperi.3 *grutz*] Grütze. med. Lat. grutum. Hoc semper fuerit *Kleienmehlbrei*.4 *continue dicitur* hoc iuseulum, *Suppe*, quia addita aqua pro lubitu augeri sive, ut hodie dicitur, prolongari potest.

muſ] Gemüſe, legumina? immo, puto pultem e prunis, malis pirisve concoctam.

Pag. 68.

5 *gebröttes*] ‘Braten!’ hodieque vulgaris apud Lipsienses interiectio est, significans ‘non præbetur’.

6 *Kefſe*] Caseum ‘numquam’ vocari miror. illo tempore rarer is Lipsiae fuisse videtur.

7 *conventum*] Cf. art. Cerevisia. *Covent* (*Kofent*) nodieque superstes nomen. *ecce videte*] Amat Curio tautologias. *da sehet*.

9 *habitationibus*] *conclavibus, Stuben.*  
*extraordinarie*] außer der Zeit, præter cenam meridianam et vespertinam. Lentacula ex puteis sumebantur.

13 Hunc versum Gartnerus ap. Grimm WB. art. *Bursch* ita dat:

geh nicht zu armer bursch zu gast,  
so du ein'spets nicht bei dir hast.

et Husemannus (*Lang u. Schletter Monatschr. Lpz. 1853. p. 263.*):

Unse burſe heft düſſe sede,  
de wat eten wil, de bringe wat mede,  
so mach he eten deste bat:  
bringet he dan genog,  
so mach he eten sin genog.

14 *prandia* (*Morgenbrot, Voreßen, zweites Frühstück*) sumebant suppositi, scholares in bursa habitantes, si pecunia sua quid comparaverant sibi. Illud esurire discere etiam tum iubebant litteris sese daturi.

16 *blauio etc.*] Diez WB. „Biavo it. . . , altsp. blavo, pr. blau (fem. blava), fr. bleu (wie peu aus pau), daher it. blù cæruleus; . . . vom adh. blão, blaw . . .“. Cf. etiam Ducange „Blavus, blaveus, blavius, bloius“.

17 *apis . . . undis*] Est in proverbio, et una ex valedictionibus Caroli, quas carpit Bebelius fol. xxii<sup>a</sup>. Comm. epist. confic. Phorce. 1510, 4<sup>o</sup>.

*adhuc semel*] iterum. Paullo ante cum amasia valere iusserat.

19 *totum librum plenum*] Puto *ein ganzes* (non *das ganze*) *Buch voll*, ut hic quoque locus argumento sit, illud Epistolare magistrorum Lips. (66<sup>5</sup>) facti libri fictam inscriptionem esse.

20 *debile ingenium*] indoctum iudicium.

*alias . . . scribere*] sonst kann ich Euch nun nichts mehr schreiben. alia quae tibi scribam, iam non habeo.

22 *vel . . . me*] Parcatur etiam Gallo quod vel robustius quam Curio (66<sup>19</sup>) iuravit. Istud *oder der T.* soll mich holen etiam nunc in rudium ore est.

Sexta feria est dies Veneris, qui semper est ieunii dies. cf. 226<sup>22</sup>. Feria = *Wochentag*, hebdomas autem a die dominica incipit. Consulto quidem ita inaccurate dies indicatur, ut consulto vitiōse ‘infra pasche et penthecoste’ scriptum est; sed ante pentecosten anni 1515. (d. 27. Mai.) hanc epistolam scriptam esse, veram indicationem esse puto. Si pro ‘feria’ poneretur ‘dominica’, haberemus d. 20. Maii, quae illo anno fuit ‘Exaudi’.

#### EPISTOLA 45. (APP. 4.) ARNOLDVS DE THVNGARIS ORTVINO.

25 *Arnoldus de Th.*] cf. Ind. biogr. p. 490. art. Tungris.

26 *in s. pag.*] id est Theologiae, non ‘in bibliis’. cf. Ind. biogr. art. Baccalaureus.

28 *Magistro*] non Magistro nostro. cf. ibid. p. 381. art. Gratius, et infra 69<sup>25</sup>.

30 *dicterium*] Germ. *Es kommt kein Unglück allein.*

*poetarum*] i. e. sacerularium.

34 *libellum etc.*] Articuli sive propositiones. cf. Ind. serr. n. xi. supra p. 76. sq.

Pag. 68.

Pag. 68. v. 5 . . . Pag. 69. v. 17.

34 *defenscrim*] Reuchlini Speculum oculare. cf. Ind. scrr. n. viii. supra p. 76. sq.  
Pag. 69.1. sqq. *permittimus etc.*] Omnes Pepericorni libellos Latine editos (cf. Ind. scrr. n. ii. iii. v. vi. vii.) non ipse, sed (præter n. vii. a Kantero Frisio translatum) Ortvinus Latinos fecit, sed neque in Germanice tantum editis (cf. Ind. scrr. n. viii. xii. xvii.) magistrorum nostrorum adiumentum ei defuit.4 *ut tunc ver. e.] wie es dann (pro hod. denn) wahr ist*, quod sane negare non possumus, et quod v. 10. sq. aperte dicitur.in *conf. dixi*] Hoc sub sigillo confessionis tibi dictum esto. cf. ad 49<sup>27</sup>.6 *Defensorium*] cf. Ind. scrr. n. xxi. supra p. 88. sq. Ex hoc quoque loco cognoscimus has Appendix epistolas post editam Pepericorni Defensionem contra famosas compositas esse; unde Pepericornus non solum non in Germanica *Beschyrnung* sed neque in Latina Defensione (quæ magnam partem non Pepericorni, sed Gratii est) ad has adpendicis epistolas respicere potuit. Ceterum nomen ‘Defensorium’, quamvis Coloniensium libello ‘Defensio’ inscriptum fuerit, ad exemplum sic inscriptorum libellorum, qui varios de processu q. v. tractatus continent, factum est. cf. e. gr. Hain. n. 15601. 9393, et imprimis *Stintzing Gesch. der popul. Lit.* p. 279. sqq.8 *theutonisavit*] i. e. Germanice edidit, non Germanicum Latine vertit. Adparet autem non longe post Germanicam *Beschyrnung* prodiisse Pepericorno-Gratianam Defensionem. Ad hanc solam respiciunt epistolæ novæ sive quæ sunt voluminis II. 1 . . . 62.10 *me . . . certum*] me inscio, clam me.*interrogasset*] consultavisset.12 *uno . . . fuisse*] semel (contra Reuchlinum) scripsisse sufficere.13 *nihil acq.*] non vinceamus, causam nostram non promovebimus.14 *quod hab. diabol.*] Germanice *daß es den T. hat*, miro cum successu.15 *corrector*] Quamvis Gratius etiam tum, cum Arnoldus haec scribere fingeretur, correctorem in Quentelliana officina ageret, tamen Pepericornianam Defensionem non solum ab operarum erroribus purgavit, sed ipse Latinam, si Latina ea est, fecerat: Arnoldus autem suspicari tantum fingitur, fore ut istud Defensorium ederetur.16 lardare, obscene. Ducange „Lardare 1) lardo suffigere, Gall. *larder* [ital. *lardare*, Hisp. *lardar*, *lardear*] Io. de Ian. Lardare, lardo impinguare, vel guttatum lardo assare, vel lardatum facere [Germ. *specken*]. 2) metaphor. pro configere, Gall. *larder*. Litt. remis. Mf. a. 1361.“ ‘Lardare, lardere, *spicken*, *specken*’. Diefenb. Gloss. h. v.17 c. hon. *dico*] Non quasi turpe quid, magistro indignum, tibi opprobrare velim. Mireris non repeti Horatianum ‘Ne sit ancillæ tibi amor pudori’. Ceterum Arnoldum videmus non abhorre a sententia eius Hagenensis fratris, de quo Wimpelingus (De concordia curatorum. s. l. et a. 4<sup>o</sup>. p. bij<sup>b</sup>) refert: „Et quidam doctissimus Theologus magister Martinus contemptibilis et fore infamis fieri posset. Dixit enim frater ille [in Hagenoia prædicans] mercetriculam, quæ cum professo, immo cum centum monachis carnis habet commertia, longe minus peccare, quam si uni soli layco uxorem habenti commisceatur. dixit: nondum constare, si luxuria mortale sit peccatum, et nos nescire deusne an dyabolus decem præcepta nobis dederit“ et q. s.*Quentels*] Germ. genet. pro Latino iam in vulgarem usum venit, ut in libellis academicis etiam sæc. xviii. duravit.

Pag. 69.

18 *ded. sibi veniam*] dimisit eam, eiecit domo.19 *in propria domo*] seorsum habitat.fac. ant. tun. novas] acu victum queritat, ist *Flickschneiderin geworden*.20 *propt. . . alternatim*] per veterem nostrum mutuum amorem.21 *lib. . . supp.*] iam diu eam cupivi.timebam . . . virgo] Scilicet cum deflodata rem habere non veretur. cf. 249<sup>21</sup>.talis 'ipse est adhuc virgo' 20<sup>33</sup>, et 'purus virgo' 226<sup>6</sup>.

fecistis] facere etiam apud Latinos scriptores, ut apud nos es thun.

*ad unam dicam] auf ein Kerbholz, eine Rechnung*, communibus expensis. „Dica (Ducang.) 1) Charta, a dicendo. Ita Papias. Io. de Ian.: Dica, tabula, vel cautio, vel charta proprie, ubi continetur summa debiti, et nomina debitorum, et ponitur pro qualibet parte chartæ: et dicitur a dico, cis. . . Glossar. Lat. It. Mf. Dica, la carta del debito. 2) Non tam pro charta . . . quam pro taleola, Gall. taille, Germ. *Kerbholz*, in qua rerum numerus annotatur . . . vid. Diche . . . Dica *eine Kerffe [Kerbe]*. Procul dubio ab obsol. voce *dichen*, *deichen*, fodere, scindere. vid. Diccas & Dicella [*Deich*] . . . 3) . . . tallia, exactio, præstatio . . . 4) . . . iudicium, actio [*δικη*] etc.“

*mutuis] communibus.*27 *scio] Iam sciscitando sibi persuaserat ante quam condiciones Ortvino proponeret.*29 *renes purgare] cf. ad 14<sup>8</sup>.*30 *fuiss. . . transic.] alvo cita laborarem. 'Debilis transitionis' vocabatur a grammaticis verbum transitivum, „quod requirit post se obliquum alium ab activo, ut misereor pauperis . . .**met iviss.] ipse venissem.*31 *bursa M.] cuius regens primarius est noster doctor in sacra pagina. cf. Ind. biogr. p. 322. v. Bursæ Colonenses.*

## EPISTOLA 46. (APP. 5.) IOANNES CVRRIFICIS ORTVINO.

34 „Ioannes Currificis Landsbergensis Bavarus, Lips. Mag. Med. Dr. collegii maioris collega. Claret adhuc [a. 1515.]“. Mader. Centur. n. 58. Idem 'Ioa. Currifex, alias Wagner, Landsbergensis' collegi princ. maioris collegiatus ad a. 1490...1509. memoratur in act. univ. Lips. ap. Zarnek. in *Abhh. der sächs. Gesellsch. d. W.* vol. II. Lips. 1857. p. 751. n. 65. Hunc ipsum deridere voluisse huius ep. auctorem minime equidem opinor, opinor autem memoriam sibi noti viri effecisse, ut eius nomen epistolæ, quæ Heidelbergæ scripta fingitur, præposuerit; quod ne nimium manifestum esset, ex Landsbergensi fecit Ambachensem: oppidum aut vicus *Ambach* (quamvis hoc nomen aliquius vice esse potius quam multa alia, e. gr. *Dummervitz*, *exspectes*) in tota Germania, quod sciam, neque extat, neque extitit. *Hambach*, vicus cum arce in Spirensi docecesi, satis notum est nomen, quod, ut *Hainbach* in aliis quoque Germaniæ partibus occurrit. — Alius 'Ioannes Currificis Herbornensis, baccalaurius theologiae formatus, a. 1486. Basileæ collegio Brandiano in xx annos primus præfector est' sec. Vischeri *Gesch. der Univ. Basel* p. 84. Et in album univ. Viteb. sec. Förstem. p. 11. 26. inscripti sunt: a. 1503. 'Frater Caspar Currificis de errfordia lector ordinis minorum', et a. 1508. 'Fr. gaspar currificis ord. S. Augustini Monacen.'